淨確定福利負債 $ 45,043 $ 55,252

(3)確定福利義務現值之變動
105 年度 104 年度

期初確定福利義務 $ 77,880 $ 66,957
認列於損益：
  當期服務成本 283 255
  利息成本 717 1,071
認列於其他綜合損益之再衡量數：
  精算損(益)-財務假設改變 (1,204 ) 4,104
  精算損(益)-經驗調整 (7,201 ) 14,887
福利支付 - (9,394 )
期末確定福利義務 $ 70,475 $ 77,880

(4)計畫資產公允價值之變動

105 年度 104 年度

期初計畫資產公允價值 $ 22,628 $ 9,674

認列於損益：

  計畫資產之利息收入 169 162

  雇主提撥 2,639 22,140

認列於其他綜合損益之再衡量數：

  確定福利義務再衡量數 (4 ) 46

福利支付 - (9,394 )

期末計畫資產公允價值 $ 25,432 $ 22,628

(5)本公司員工退休基金係全數提存於臺灣銀行信託部，計畫資產預期報酬率

係根據歷史報酬趨勢以及精算師對於確定福利義務存續期間內，該資產所

處市場之預測，並參考勞工退休基金監理會對勞工退休基金之運用情形，

及考量最低收益不低於當地銀行二年定期存款利率後所作之估計。

(6)本公司之確定福利義務現值係由合格精算師進行精算。精算評價於衡量日

之主要假設列示如下：

105.12.31 104.12.31

折現率 1.20% 1.00%

未來薪資成長率 2.00% 2.00%

  本公司因「勞動基準法」之退休金制度曝露於下列風險：

a.投資風險：中央主管機關擬訂之機關透過自行運用及委託經營方式，將勞

工退休基金分別投資於權益證券、債務證券及銀行存款等標的，惟依據「勞

動基準法」規定，整體資產報酬率不得低於當地銀行 2年定期存款利率；

如有低於該利率之情形，由國庫補足之。

b.利率風險：政府公債之利率下降將使確定福利義務現值增加，惟計畫資產

之債務投資報酬亦會隨之增加，兩者對淨確定福利負債之影響具有部分抵

145

銷之效果。

c.薪資風險：確定福利義務現值之計算係參考計畫成員之未來薪資。因此計

畫成員薪資之增加將使確定福利義務現值增加。

(7)敏感度分析

   計算確定福利義務現值時，本公司必須運用判斷及估計以決定報導日相

關精算假設，包含折現率及未來薪資變動等。任何精算假設之變動，均可能

重大影響本公司確定福利義務之金額。

 若重大精算假設分別發生合理可能之變動，在所有其他假設維持不變之

情況下，將使確定福利義務現值增加(減少)之金額如下：

105.12.31 104.12.31

折現率

增加 1.00% $ (5,512 )$ (6,633 )

 減少 1.00% $ 6,401 $ 7,773

薪資預期增加率

增加 1.00% $ 5,676 $ 6,934

減少 1.00% $ (5,023 )$ (6,085 )

   由於精算假設可能彼此相關，僅單一假設變動之可能性不大，故上述敏

感度分析可能無法反映確定福利義務現值實際變動情形。

(8)本公司預期未來一年對確定福利計畫提撥金額及確定福利義務之平均存續

期間如下：

105.12.31 104.12.31

預期一年內提撥金額 $ 880 $ 900

確定福利義務平均存續期間 8.30 年 8.90 年

3.本公司之確定提撥計畫於民國105及 104年度認列為當期費用者分別為4,535仟

元及 4,390 仟元。截至民國 105 年及 104 年 12 月 31 日止尚未支付金額分別為

873 仟元及 803 仟元，該金額已於報導期間結束日後支付。

(十一)所 得 稅

本公司民國 105 年及 104 年度營利事業所得稅稅率均為 17%，所得基本税額

稅率均為 12%，遞延所得稅資產及負債之相關資訊暨所得稅費用與應付所得稅之

調節說明如下：

1.遞延所得稅資產與負債之組成及其變動分析如下：
105 年度

期初餘額 認列於損益
認列於其他
綜合損益 期末餘額

暫時性差異：
  未實現存貨跌價損失 $ 16,155  $ (674 ) $ -  $ 15,481
  金融資產減損損失 8,830 - - 8,830
(接次頁)

146

(承前頁)
  不動產、廠房及設備減損損失 30 (10 ) - 20
  呆帳損失超限 1,669 1,146 - 2,815
  提撥退休金超限 7,162 (307 ) - 6,855
  長期投資採權益法認列投資

損失
35,581 (18,179 ) - 17,402

  長期投資取得成本與股權淨
值差異

2,106 - - 2,106

  國外營運機構財務報表換算
之兌換差額

(26,413 ) - 24,762 (1,651 )

  未實現兌換(利益)損失 (522 ) 1,225 - 703
  海外長期投資取得成本與股

權淨值差異
(1,090 ) -  - (1,090 )

  長期投資採權益法認列投資
利益

(188,062 ) (59,033 ) -  (247,095 )

  確定福利計畫之再衡量數 2,604 - (1,428 ) 1,176

遞延所得稅利益(費用) $ (75,832 ) $ 23,334

遞延所得稅負債淨額 $ (141,950 )  $ (194,448 )

表達於資產負債表之資訊：
遞延所得稅資產 $ 74,137  $ 55,388

遞延所得稅負債 $ 216,087  $ 249,836

104 年度

期初餘額 認列於損益
認列於其他
綜合損益 期末餘額

暫時性差異：
  未實現存貨跌價損失 $ 22,526  $ (6,371 ) $ -  $ 16,155
  金融資產減損損失 8,830 - - 8,830
  不動產、廠房及設備減損損失 97 (67 ) - 30
  呆帳損失超限 494 1,175 - 1,669
  提撥退休金超限 10,729 (3,567 ) - 7,162
  長期投資採權益法認列投資

損失
34,351 1,230 - 35,581

  長期投資取得成本與股權淨
值差異

2,106 - - 2,106

  國外營運機構財務報表換算
之兌換差額

(30,378 ) - 3,965 (26,413 )

  未實現兌換利益 (132 ) (390 ) - (522 )
  海外長期投資取得成本與股

權淨值差異
(1,090 ) -  - (1,090 )

  長期投資採權益法認列投資
利益

(141,220 ) (46,842 ) -  (188,062 )

  確定福利計畫之再衡量數 (617 ) - 3,221 2,604

遞延所得稅利益(費用) $ (54,832 ) $ 7,186

遞延所得稅負債淨額 $ (94,304 )  $ (141,950 )

表達於資產負債表之資訊：
遞延所得稅資產 $ 79,133  $ 74,137

遞延所得稅負債 $ 173,437  $ 216,087

147

本公司尚未使用之虧損扣抵(尚未核定)餘額明細如下：
發生年度 105.12.31 104.12.31 有效期限

104  $ - $ 518 114 年度

2.未認列為遞延所得稅資產及負債之項目：
105.12.31 104.12.31

未認列為遞延所得稅資產
  虧損扣抵 $ - $ 88
  暫時性差異 14,178 14,178

  合   計 $ 14,178 $ 14,266

3.認列於損益之所得稅：
A.當期認列於損益之所得稅費用組成如下：

105 年度 104 年度
當期所得稅費用 $ 7,575 $ -
以前年度之當期所得稅調整 246 2,498
遞延所得稅費用 75,832 54,832
認列於損益之所得稅費用 $ 83,653 $ 57,330

B.當期會計所得與認列於損益之所得稅費用及期末應付所得稅調節如下：

105 年度 104 年度
稅前淨利 $ 439,345 $ 347,837

稅前淨利依法定稅率計算之稅額 $ 74,689 $ 59,132
永久性差異
－採用權益法認列之投資利益 (488 ) (1,953 )
－其他 9,294 874
暫時性差異

－未實現兌換(損)益 1,225 (390 )

－存貨跌價及呆滯回升利益 (674 ) (6,371 )

－退休金超限 (307 ) (3,567 )

－備抵呆帳超限 1,146 1,175

－不動產、廠房及設備減損迴轉 (10 ) (67 )

－採用權益法認列之損益 (77,212 ) (45,612 )
其   他 - (3,221 )
虧損扣抵 (88 ) -
當期所得稅費用 $ 7,575 $ -

105.12.31 104.12.31
應計所得稅(當期所得稅) $ 7,575 $ -
加：期初應付(退)所得稅 (675 ) 11,496
減：暫繳及扣繳稅款 (66 ) (675 )

繳納應付所得稅 - (11,496 )
期末應付(退)所得稅 $ 6,834 $ (675 )

148

分別帳列如下：
105.12.31 104.12.31

本期所得稅負債 $ 7,509 $ -
本期所得稅資產 (675 ) 675
淨   額 $ 6,834 $ (675 )

4.認列於其他綜合損益之所得稅利益：
105 年度 104 年度

國外營運機構財務報表換算之
  兌換差額 $ 24,762 $ 3,965
確定福利計畫之再衡量數 (1,428 ) 3,221
合   計 $ 23,334 $ 7,186

5.所得稅核定情形：
本公司截至民國 103 年度止之營利事業所得稅結算申報書，業經稅捐稽

徵機關核定在案。

6.兩稅合一相關資訊：
105.12.31 104.12.31

股東可扣抵稅額帳戶餘額 $ 456 $ 4,444

105 年度(預計) 104 年度(實際)

預計(實際)盈餘分配之稅額
  扣抵比率 2.06% 1.65%

7.未分配盈餘相關資訊：
105.12.31 104.12.31

86 年度以前 $ - $ -
87 年度以後 385,849 314,931

合   計 $ 385,849 $ 314,931

(十二)業主權益
1.股 本

本公司經歷年現金增資及盈餘轉增資，截至民國 105 年及 104 年 12
月 31日止，額定股本及實收股本均分別為3,000,000仟元及2,388,151仟
元，以每股面額 10 元分為 300,000 仟股及 238,815 仟股。

2.資本公積

依民國 101 年 1 月 4 日修正之公司法規定，資本公積係指公司與股東
間之股本交易所產生之溢價，包括發行股票溢價、受領贈與及其他依一般
公認會計原則產生者等，且非於盈餘公積填補虧損仍有不足時，得彌補該
項虧損，及依股東會決議以已實現之資本公積撥充資本或發放現金股利
外，不得移作他用。另依「發行人募集與發行有價證券處理準則」規定，
得撥充資本之資本公積每年撥充之金額，不得超過實收資本額百分之十。

3.法定盈餘公積
依民國 101 年 1 月 4 日修正之公司法規定，公司於分派盈餘時，應就

稅後純益提列百分之十為法定盈餘公積直至股本總額為止。法定盈餘公積

149

依法僅供彌補虧損，當公司無虧損時，得經股東會同意，以法定公積發給
新股或現金，惟以該項公積超過實收資本額百分之二十五之部份為限。

4.特別盈餘公積
依金管會規定，上市櫃公司應就帳列股東權益減項淨額計提特別盈

餘公積，嗣後股東權益減項數額有減少時，得將多餘特別盈餘公積轉回未
分配盈餘。另依金管會於民國 101 年 4 月 6 日發布之金管證發字第
1010012865 號函令規定，首次採用 IFRSs 時，應就帳列股東權益項下之